1. Cf. *supra*, Livre 3, XI. Sur l'homme qui, malgré son ignorance du monde qui l'entoure, ose disserter sur les mystères divins, cf. S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *Or.*, 32, 27, (36, 204-205).

moi, si vous le pouvez, ce fait indubitable, pourquoi, dans notre organisme, l'œil par la vision n'atteint pas l'endroit même où il se trouve et atteint l'endroit où il ne se trouve pas. Assurément il n'est pas au ciel et il y voit une étoile. Il est placé sous la paupière et ne voit pas cette paupière qui le recouvre. Les autres sens de notre corps ne connaissent et ne perçoivent que ce qu'ils touchent. Seuls les yeux, insensibles à ce qu'ils touchent, ont toute leur efficacité pour les objets distants et très lointains. Vous ne comprenez pas le comment de ce fait. Allez-vous pour cela en contester la réalité? Expliquez-moi d'abord, si vous pouvez, ce fait indéniable, comment en vous-même, le corps et l'âme, de nature si différente, sont une seule et même personne; et alors vous pourrez me demander comment, dans une nature souverainement simple et qui leur est commune, la Trinité des personnes est une seule et même substance. Voyons! s'il est impossible à l'esprit humain de comprendre le comment d'une réalité qui est cependant, pour lui, une donnée d'expérience, à plus forte raison est-il impossible de comprendre ce qui est hors de portée de toute expérience humaine¹.

III

Vous allez me dire : je ne peux pas douter des réalités expérimentales, même si elles dépassent notoirement la capacité de l'homme. J'ajoute donc : il y a des choses incompréhensibles, dont l'existence, pour vous, n'est pas douteuse et qui cependant ne vous sont pas données dans l'expérience. Car il existe bien des réalités que des raisons manifestes imposent à l'esprit humain et qu'il est cependant incapable de comprendre. Pouvez-vous comprendre l'éternité de Dieu? Et cependant vous ne doutez pas de cette éternité. Allez-vous douter de l'immensité de Dieu, que vous êtes bien hors d'état de comprendre? Et la toute-puissance de Dieu est-elle comprise de tous ceux qui la proclament et qui y croient? Interrogez successivement tous les théologiens, ils vous répondront à l'envi que la puissance de Dieu est iden-

bonitas nihil aliud sit quam ista vel illa. Si quaeras quid sint haec tria, nihil aliud invenies quam divina substantia. Haec omnia ratio manifesta convincit et latere non sinit; in hoc sane omnes theologi consentiunt; hoc omnes in commune defendunt.

932 B Quid, quaeso, horum magis capabile, quid magis comprehensibile, quod substantia una sit dicta tria, an quod tres personae sint substantia una? Utrumque incomprehensibile, neutrum tamen incredibile.